
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SĂLAJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

HOTĂRÂREA nr.170  
din 05 noiembrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 191D: DN 1H - Nușfalău - Boghiș - Valcău de 
Jos, km 0+000 - 10+800’’, în vederea accesării finanțării în cadrul Programului Național de 

Investiții „Anghel Saligny” 
 

Consiliul judeţean, întrunit în şedinţă extraordinară;   
 Având în vedere:  

- referatul de aprobare nr. 20721 din 29.10.2021 al Preşedintelui Consiliului Judeţean;  
- raportul de specialitate comun nr. 20722 din 29.10.2021 al Direcţiei economice şi al 

Direcţiei investiții și programe publice; 
- prevederile OUG nr.95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel 

Saligny”; 
- prevederile Ordinului MDLPA nr.1321/2021 pentru aprobarea standardelor de cost 

aferente obiectivelor de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - c) din Ordonanţa de 
urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii 
"Anghel Saligny"; 

- prevederile Ordinului MDLPA nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice 
pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanţei de urgență a Guvernului nr. 95/2021 
pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny", pentru categoriile de 
investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a) - d) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 
95/2021; 

- prevederile art.44 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art.173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. f)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare; 

    În temeiul art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico - economici și devizul general estimativ pentru 
obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 191D: DN 1H - Nușfalău - Boghiș - Valcău de Jos, km 0+000 
- 10+800’’, conform anexelor 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă depunerea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 
191D: DN 1H - Nușfalău - Boghiș - Valcău de Jos, km 0+000 - 10+800” în vederea accesării finanțării 
în cadrul Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Președintele Consiliului 
Județean și Direcţia investiții și programe publice. 

  Art.4. Prezenta hotărâre se comunică la: 
- Direcţia juridică şi administraţie locală; 
- Direcţia economică; 
- Direcţia investiții și programe publice. 
 
 
  PREŞEDINTE,                                                        Contrasemnează: 

           SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI,  
        Dinu Iancu - Sălăjanu 
                                                                         Cosmin - Radu Vlaicu 



 
Anexa 1 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.170 din 05 noiembrie 2021 

privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ 
pentru obiectivul de investiţie „Reabilitare DJ 191D: DN 1H - Nușfalău - Boghiș - Valcău de 
Jos, km 0+000 - 10+800’’, în vederea accesării finanțării în cadrul Programului Național de 
Investiții „Anghel Saligny” 

 
 
 

Principalii indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie 
„Reabilitare DJ 191D: DN 1H - Nușfalău - Boghiș - Valcău de Jos, km 0+000 - 10+800’’ 

 

I. Valoarea totală (INV), inclusiv TVA: 
 65.831.846,10 lei, din care C+M:  
 51.683.305,38 lei  

 
II. Eşalonarea investiţiei (INV/C+M) lei, inclusiv TVA: 

 Anul I:     32.915.923,05 lei /25.841.652,69 lei C+M; 
 Anul II:    32.915.923,05 lei /25.841.652,69 lei C+M. 

                           
III.  CARACTERISTICI TEHNICE ALE INVESTITIEI 

 Lungimea sectorului de drum proiectat                                     - 10.800 m 
 Rigole carosabile din beton                                                                - 6.000 m 
 Podețe Dn 500 mm (accese proprietăți)                                             - 250 buc. 
 Podețe Dn 500 mm, L=7 m (dispozitive pentru scurgerea apelor)    - 68 buc. 
 Șanțuri pereate                                                                                   - 6.000 m 
 Șanțuri neprotejate                                                                             - 8.400 m  
 Zid de sprijin                                                                                      - 500 m 
 Parapet metalic de siguranță H2                                                         - 1.000 m 
 Parapet metalic pietonal                                                                      - 700 m 
 Marcaj longitudinal                                                                             - 33 km 

 
 

 



Valoare 
(fără T.V.A. )

TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00

1.3
Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0.00 0.00 0.00

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1     0.00 0.00 0.00

2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 2     0.00 0.00 0.00

3.1 Studii 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.2
Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

5,000.00 950.00 5,950.00

3.3 Expertizare tehnică 10,000.00 1,900.00 11,900.00

3.4
Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0.00 0.00 0.00

3.5 Proiectare 1,384,193.41 262,996.74 1,647,190.15
3.5.1 Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00

3.5.3
Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

45,952.00 8,730.88 54,682.88

3.5.4
Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

5,200.00 988.00 6,188.00

3.5.5
Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

43,001.34 8,170.25 51,171.59

3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 1,290,040.07 245,107.61 1,535,147.68

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 129,004.01 24,510.76 153,514.77
3.7 Consultanţă 344,010.69 65,362.03 409,372.72
3.8 Asistenţă tehnică 494,515.36 93,957.91 588,473.27

TOTAL CAPITOL 3     2,376,723.47 451,577.44 2,828,300.91

4.1 Construcţii şi instalaţii 43,001,335.70 8,170,253.78 51,171,589.48
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 22,803,235.70 4,332,614.78 27,135,850.48

4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 20,198,100.00 3,837,639.00 24,035,739.00

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 0.00 0.00 0.00

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.3
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

0.00 0.00 0.00

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Sălaj nr.170 din 05 noiembrie 2021
privind aprobarea principalilor indicatori tehnico - economici și a devizului general estimativ pentru obiectivul de investiţie 

„Reabilitare DJ 191D: DN 1H - Nușfalău - Boghiș - Valcău de Jos, km 0+000 - 10+800’’, în vederea accesării finanțării în cadrul 
Programului Național de Investiții „Anghel Saligny”

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie: „Reabilitare DJ 191D: DN 1H - Nușfalău - Boghiș - Valcău de Jos, km 0+000 - 10+800”

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului



4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4
Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0.00 0.00 0.00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00
4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4      43,001,335.70 8,170,253.78 51,171,589.48

5.1 Organizare de şantier 731,022.71 138,894.32 869,917.03

5.1.1
Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

430,013.36 81,702.54 511,715.90

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 301,009.35 57,191.78 358,201.13

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 280,588.10 0.00 280,588.10

5.2.1
Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0.00 0.00 0.00

5.2.2
Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

217,156.75 0.00 217,156.75

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

43,431.35 0.00 43,431.35

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5
Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

20,000.00 0.00 20,000.00

5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 8,976,008.89 1,705,441.69 10,681,450.58
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5      9,987,619.70 1,844,336.01 11,831,955.71

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00
6.2 Probe tehnologice și teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6      0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 55,365,678.87 10,466,167.23 65,831,846.10

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 43,431,349.06 8,251,956.32 51,683,305.38

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 65,831,846.10

buget de stat 64,217,851.33

buget local 1,613,994.77

Preturi fără TVA
Cu standard de 

cost
Fara standard de 

cost
Valoare CAP. 4 22,803,235.70 20,198,100.00

Valoare investitie 29,359,939.74 26,005,739.13
Cost unitar aferent investiției 2,718,512.94 2,407,938.81

Cost unitar aferent investiției (EURO) 549,505.36 486,727.61

Data 26/10/2021

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli


